— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2022〕35 号

福田区民政局关于对区政协六届二次会议
提案第20220102号的回复意见

吴海安委员：

您好！您提出的《关于完善“民生微实事”的几点建议》已收

悉。我局对该提案高度重视，会同区委组织部进行深入研究，

现答复如下：

首先，向您汇报“民生微实事”实施以来取得的成效：

“民生微实事”是福田区委区政府于 2014 年创新推出、2015

年在全市推广的社区治理改革项目。该项目在多渠道增进民生

福祉，多元化推进社区治理等方面创新形成了“我的实事我做

主”的“福田模式”。加强党建引领，明确规定所有项目必须在

基层党委领导下严格执行社区党建标准化“四议两公开”议事

决策机制（将原“四议四公开”程序进行优化精简），突出“惠

民政策、服务、举措由党委宣传、推动、落实”，让“人往基层

走、钱往基层投、政策往基层倾斜”的党的路线得以充分体现，

让群众明白惠从何来，并将为群众办实事办好事的过程转化为

党组织联系群众、凝聚人心的过程。同时，将其列入街道党工

— 2 —

委书记、社区党委书记抓基层党建工作述职评议考核，充分发

挥基层党组织战斗堡垒作用、党员先锋模范作用。自 2014 年以

来，全区 10 个街道 92 个社区累计征集项目入库 13230 个，立

项办理 9512 个，其中工程类 3563 个、服务类 5552 个、货物类

397 个；财政资金投入 10.08 亿元，吸引社会投入 0.61 亿元，

快速高效解决了一大批百姓“急难愁盼”问题。该项目得到民

政部及省委、市委领导及辖区百姓的高度肯定。我区《实施“民

生微实事”做实“治理大文章”》被省民政厅评为“广东省社区

治理十大创新成果”。

接下来，将按照委员的提案建议，群策群力、做优做强民

生微实事：

一、“深圳市社区家园网”平台专门开辟了“民生微实事”

版块，我们将组织各街道全程网上公开已实施完成的民生微实

事项目，强化社会各界的检查监督力度，持续推进民生微实事

项目建设，把实事办好、好事办实。

二、深圳市民政局每年均委托第三方专业机构对民生微实

事项目开展审计、评估、抽检工作，发现问题及时整改，举一

反三，确保项目规范实施，我们将继续加强民生微实事项目绩

效评估，推进项目精细、规范、规模发展，形成社区面貌大提

升、居民自治大变革的良好局面。

三、每年印制民生微实事项目库、成果库，扩大社会公众

知晓度和参与度，巩固项目实施成效。我们将修订完善民生微

— 3 —

实事项目工作指引，建立年度区级、街道级民生微实事项目库

和成果库，并定期组织“两代表一委员”和社会各界代表检查

监督，做强做实“民生微实事”。

再次感谢委员对民政工作的关心和支持，也请委员积极监

督、参与民生微实事项目建设。

希望委员今后继续支持我们民政工作，并多提宝贵意见建

议，我们将努力推进落实。

福田区民政局

2022年8月23日

（联系人：刘莺，联系电话：82918720）